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Vistas a diretoria executiva para analise e determinaggo.

Maracanat, Qﬁ de T hig de 2025
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SETOR DE ATENDIMENTO
Servidor do PROCON

Rua 04, N° 370, Jereissati I, Maracanaii -CE, CEP 61.900-350.

E-mail: procon@maracanau.ce.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARA N \b e B
SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA E DEFESA SOCIAL . %
POLICIA CIVIL 3 otics _ 2
DELEGACIA DO 29. DISTRITO POLICIAL % L g
Impresso n° 2025140569 %O/mﬂ \\’%@
mICA

BOLETIM DE OCORRENCIA N° 129 - 143 / 2025

Dados da Ocorréncia
Natureza do Fato: FURTO(OUTROS)
Data / Hora da Comunicac3o: 29/01/2025 14:41:18
Data / Hora da Ocorréncia: 24/01/2025 15:00:00

Endereco da Ocorréncia: R ANTONIO GERMANO, 290, PAJUCARA -
PAJUCARA MARACANAU/CE
Ponto de Referéncia: PROXIMO AO BAR DO VAQUEIRO

Noticiante(s)

Nascimento:02/01/1953 CPF:
RG: 99010548334 Orgéao Emissor: SSPDS UF: CE
ldentidade de Género: HOMEM CIS Orientacao Sexual: HETEROSSEXUZ ..
Filiacao: MARIA ALVES DA SILVA

JOSE RODRIGUES DA SILVA
Endereco: RUA ANTONIO GERMANO, 290

Bairro:PAJUCARA CEP:
Municipio: MARACANAU/CE
Pais:BRASIL Telefone: (85) 98820-4917
Email:
Histoérico

| O noticiante afirma que fora na agéncia bancéria Itad, em Pajucarz, sacai |
sua aposentadoria, porém quando chegou nio conseguiu sacar, pois sue
conta estava bloqueada, devido a suspeita de movimentacdo estranha a sus:
conta, que quando tiveram acesso ao ‘Lancamentos Conta Corrente’
obtiveram a informacéo que fora realizado uma crédito consignado no valor
de R$ 2.051,91 (dois mil e cinguenta e um reais e noventa e um certavos)
em seguida fizeram uma transacé&o bancaria (PIX) para a pessoa de nome
"CICERA" no valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). Afirma que, nao
disponibilizou seus dados a ninguém, que vem prestar o presente kioletim

de ocorréncia para que sejam tomadas as devidas diligéncias. Nada mais
| Para o presente momento, encerro a narrativa.

UNIDADE ADMINISTRATIVA DESTINO:DELE/GACIA DO 29. DISTRITO POLICIAL

RESPONSAVEL PELO REGISTRO : A0S
TAIS DUARTE MARINHO - MAT.: 3000236

RESPONSAVEL PELA INFORMACAO: W,C/f //L/Jﬂ?’%/"? 5’/2//,%/”/74&@

VISTO DO(A) DELEGADO(A): a4 é@ '

MARCOS RENATO MAGALHAES ARAUJO - MAT.: 3011956¢

Nome: RAIMUNDO EDMUNDO DA SILVA E
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- Lista de Transacges Contestadas

A _‘/“"’ 4\3?‘-}\ DJ (

DESTINATARIO: GERENCIA DE INSPETORIA ¢

SOLICITACAO DE RESSARCIMENTO E TRANSACAO SOB CONDICAO

N° da 0S: 12064/02025
Tipo da 0S: POS-APURACAC
Caracteristica da 0S: BANKLINE Data do Registro: 30/01/2025

Cliente: RAIMUNDO EDMUNDO DA SILVA
Agéncia: 9048 - MARACANAU CIDADE NOVA

Conta: 22649-3
TRANSACOES CONTESTADAS PELQ CLIENTE
Histérico Data Valor Débito/Crédito
PIX QRS CICERA DO N24/01 24.01.2025 R$ 1.800,00 DEBITO
, CREDITC CONSIGNADO 24.01.2025 (R$ 2.051,91 CREDITO

VALOR TOTAL CONTESTADO: 1.800,00

FUNCIONAL RESPONSAVEL PELO REGISTRO: 007373640

DOCUMENTOS ANEXADOS:

() Extrato do cliente com as operacBes contestadas identificadas, e assinado pele cliente (obrigatério)
() Carta de Contestacio (pbriaatério)
() Cdpia do BO (opcional)

.....................................................

SEITEnAS R SRR e RE T cu s Wl ha maiha 0y b ao L R S s v

:INFORMAMOS QUE SEU PEDIDO SERA DEVIDAMENTE ANALISADO, SENDO CERTO QUEO
iPRAZO PARA A RESPOSTA FINAL E DE 3 DIAS UTEIS.

.......................................................................................................................................................

SOLICITACAQ

Solicito ao [tali a verificacdo dos fatos que envolvem as operagdes descritas no histérico acima,
efetuadas na minha conta corrente, que ndo foram por mim realizadas e nem realizadas por
terceiros por mim autorizados. As operacdes contestadas resultaram em um valor total de: R$
1.800,00 , razdo pela qual solicito a imediata restituigéo desse valor na minha conta corrente.

Concordo que essa restituicdo seja realizada sob condicio e que somente sera devido
pelo Itay, a titulo de ressarcimento, se, apos a vurificagdo dos fatos, for constatado que as

operagbes bancarias contestadas foram efetuadas por terceiros, sem culpa de minha
parte, conforme as disposi¢ées da transacio a seguir:

TRANSACAO SOB CONDIGAO:

Considerando os termos da solicitagéo formulada acima, visando a prevencao de litigios, o cliente

acima identificado, denominado CORRENTISTA e o Itat Unibanco S.A. CNPJ: 80.701.190/0C01-
04, denominado "ITAU", ajustam o seguinte:

1. O ITAU restituira o valor solicitado,

através de crédito na conta corrente indicada acima,
sob a condigdo de que, apos a verifi

cagdo dos fates, fique constatado que as operacBes

https://agenciaﬂs.itau/Agdig/agdng/GI/PthRARS.asp 06/002005



QUMADE
Q} 1’@)
ancarias contestadas foram efetuadas sem culpa do CORRENTISTA., ‘f?t'm : Q ;

: &
2. Com o crédito do valor em conta, o CORRENTISTA dé quitacsio ampla, ge‘f’aj“ﬂ@fa e

irrevogavel para o ITAU ateé o limite do valor restituido para nada mais larnar a
qualquer titulo e transferirs ao ITAU todos os direitos de que eventualmente sej&ietentor

contra terceiros, autores oy beneficidrios da aludida fraude consumada atravé&y S

Operagbes bancérias descritas no histérico acima, constituindo 0 comprovante do crédito
recibo do ressarcimento.

Por ser expressio da verdade, firmam o presente em 02 ( duas ) vias de igual teor com as
testemunhas abaixo,

Local e data , de de 2025

Cliente:

Gerente da Agéncia:

Testemunha 01:

Testemunha 02:

https://agenciaris.itau/Agdig/agdng/GI/va_RARS.asp 06/02/20725
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Informagdes gerais adFls %

® Ranries
Ageéncia CNPJ 4,
MARACANAU CIDADE NOVA 60.701.190/0001-04 "O/‘/dﬂmﬂﬂ
Endereco
ROD DRMENDEL STEINBR3201
Telefone Agente vendedor
0085 40041760

Fonte pagadora
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIA

Autorizacdo de débito

ﬂ Caso néo seja possivel descontar as parcelas direto do beneficio oy salario, vocé autoriza
0 débito dos valores devidos de forma total oy parcial nas contas corrente, poupanga,

Banco Agéncia Conta

341 ITAU UNIBANCO S.A. 9048 0022649-3
Local e data
MARACANAU, 24 de janeiro de 2025 Assinado sletronicamente.

Assinatura



'Prezado(a) Sr(a).
RAIMUNDO EDMUNDO DA SILVA

Agéncia: 9048 - MARACANAU CIDADE NOVA
Conta: 22649-3

Referimo-nos ao seu pedido sobre as transagBes especificadas ao final desta correspondéncia.

Nossas equipes especializadas realizaram uma andlise detalhada sobre a movimentagdo contestada,
considerando Inclusive, as circunstanclas narradas por vacé,

Todas as transagBes foram realizadas em ambiente digital( https://www.itau.com.br ou aplicativo do Itall no

computador ou dispositivos méveis) mediante digitacio correta de sua senha eletrdnica e validacdo do
dispositive de seguranca Token.

- Tal ambiente fol desenvolvido e & mantido com os mals modernos recursos de seguranga voltados & internet e,
-assoclado ao Token - dispositivo com tecnologia para protecdo da conta. Todavia, preenchidos todos os itens de
seguranca, ndo podemos impedir a concretizagdo da transagdo, tampouco efefuar seu estorno/cancelamento.

Lamentamos o acorrido e aproveitamos para cempartilhar as dicas abaixo com vocé:

- nunca fornega sua senha nem o cddigo iToKen para ninguém

- crie senhas dificeis de serem descobertas e nunca use sua data de nascimento

- ndo enviamos SMS nem e-mail solicitando para vocé clicar em links e atualizar o IToken

- use preferencialmente os nossos aplicativos no computador ou dispositivos mdvels, e se for acessar pelo
navegador, acesse o Itaii na internet digitando www.itau.com.br na barra de enderecos

- ndo clique em links de mensagens com promogGes enviadas por SMS, e-mail, redes sociais e aplicativos de
troca de mensagens

Salba mals em: www.ltau.com.br/seguranca.

Reiteramos nosso compromisso com a transparéncia das informagdes e permanecemos 3 disposi¢do em nossos
canals,

TRANSACOES CONTESTADAS PELO CLIENTE
Histdrico Data Valor |Débito/Crédito
PIX QRS CICERA DO N24/01 24.01.2025  |R$ 1.800,00 |[DEBITO
|CREDITO CONSIGNADO 24.01.2025  |R$ 2,051,91  [ICREDITO

VALOR TOTAL CONTESTADO: 1.800,00

Atenciosamente,

BANCO ITAU S/A

https://agenciaris.itau/Agdig/agdig?_/GI/Crt_Neg.asp )
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Contrato de empréstimo consignado .

Cédula de crédito bancario

Resumo

Valor a receber
R$ 2.051,91

Taxa de juros
1,80% ac més e 23,87% ao ano

Informacdes pessoais do emitente

Nome

_RAIMUNDO EDMUNDO DA SILVA
.PF
739.733.863-15

Celular

85 98820-4917
Endereco

R ANTONIO GERMANO 290

Detalhes do empréstimo

Valor solicitado maximo

R$ 2.051,91

__IOF méximo

R$ 70,24 (3,31% do total financiado)
Total financiado

RS 2.122,15

CET

1,90% ao més e 25,40% ao ano

Pagamento

Liberagdo do crédito

TED Conta Crédito

Parcelamento
84x de 50,00

Total a pagar
R$ 4.200,00

Data de nascimento

RG

E-mail

Seguro
R$ 0,00

Parcelamento do seguro

Valor da renda apés a contratagao

Periodo de pagamento
Marco/2025 a Fevereiro/2032

3
cf;?"h

¥
%
Contrato 264%:)62&;6 Q:b &
&
)

% ™
O’”Mm v

Banco Agéncia e conta

341 ITAU UNIBAN

Credor: Itat Unibanco S.A., CNPJ/MF 60.701.190/0001-04
Praca Alfredo Egydio de Souza, 100, T. Alfredo Egydio, 5° andar, Sao Paulo/SP

9048/0022649-3
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i 22649-3
dados do Pix
U {iC i
Cicera do Nascimento Gomes

29154e6a—c10f7-4cf9-bOSS—cacObdeB 2fe

[y et i s
FISTI UICHD

NU PAGAMENTOS - 1P

detalhes do pagamento

CgDeVFXcxi

realizado em 24/01/2025 a5 1‘;3:19:49 via
Celular
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